República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 1

ATA NÚMERO 53 (CINQUENTA E TRÊS) DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MORRINHOS DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2012 (DOIS MIL E

DOZE) DA LEGISLATURA DE 2009 (DOIS MIL E NOVE) A 2012 (DOIS MIL E

DOZE) DO PRIMERIO PERÍODO DE DOIS MIL E DOZE. Às 09h00 do dia 03 (três)

do mês de março de 2012 (dois mil e doze), na Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Morrinhos, Francisco Edmilson Vasconcelos, na Rua José Ibiapina

Rocha, s/n, neste município de Morrinhos, Estado do Ceará, presentes os

senhores vereadores: 01 – TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE; 02 – JOSÉ

MARCELO MARQUES; 03 – LUÍZA AMÉLIA DE ARAÚJO ARCANJO (Professora

Luíza); 04 - JOSÉ OSMAR ROCHA; 05 – RAIMUNDO NETO DE SOUSA; 06 –

FRANCISCO REGIS CARVALHO; 07 – EUGÊNIO PACELE DE VASCONCELOS; 08 –

ELOIRELES REGINA FARIAS DE SOUZA - (NENÉM DO ELÓI) e 09 - AUGUSTO

CÉZAR DE BARROS (CÉZAR DIOGO) para a realização desta sessão acima

mencionada. A Senhora presidenta, Térlia Maria Oliveira Leorne mandou

proceder à chamada dos vereadores presentes bem como as assinaturas

consignadas no livro de presença e constatando a presença de nove

vereadores, portanto quorum regimental e legal declarou aberta a sessão. Foi

feita a leitura da ATA da sessão ordinária do dia 25 (vinte e cinco) de fevereiro

de 2012 (dois mil e doze) que submetida ao Plenário, recebeu aprovação por

oito votos favoráveis dos vereadores presentes e votantes. A Senhora

presidenta DECLAROU APROVADA a ATA. Ainda no PEQUENO EXPEDIENTE

foram lidas as correspondências expedidas e recebidas, onde foi lido Ofício

31/2012 ao TCM informando a aprovação do parecer prévio favorável

7753/2010 relativo à prestação de contas de governo da Prefeitura Municipal

de Morrinhos, de responsabilidade do prefeito municipal Jerônimo Neto

Brandão por oito votos favoráveis e uma abstenção. Lido Ofício N°

4238/2012/SSC do TCM referente ao Julgamento de contas de gestão do Fundo

Municipal de Saúde de Morrinhos relativo ao exercício financeiro de 2006 de

responsabilidade da Senhora Shirley Maria Soares, processo 15374/2007. Lido

comunicações do Ministério do Desenvolvimento Social de combate à fome

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 2

informando de demonstrativos de pagamentos recursos para o município de

Morrinhos. Lido demonstrativo da Caixa Econômica Federal de recursos no

valor de 536, 250,00 para pavimentação em paralelepípedo de várias ruas de

Morrinhos. Lido demonstrativo do Ministério da Educação, convênio no valor

de R$ 43.650,60. Lido demonstrativo do Ministério da saúde referentes a

transferências recursos nos valores de R$ 80.400,00 e 2.600,00. Lido ofício

expedido pelo TCM, dando ciência a esta Casa Legislativa sobre o julgamento

do Processo nº 2009/9449/2010 Contas de Gestão do Conselho Municipal da

Criança e do Adolescente do Município de Morrinhos relativo ao Exercício de

2009. Lido ofício expedido pelo TCM, dando ciência a esta Casa Legislativa

sobre o julgamento do Processo nº 13136/2007 Contas de Gestão da Secretaria

da Infraestrutura do Município de Morrinhos relativo ao Exercício de 2006 de

responsabilidade do Sr. José Zivaldo Brandão Rocha. Lido ofício expedido pelo

TCM, dando ciência a esta Casa Legislativa sobre o julgamento e definitivo do

Processo nº 2008/13876/2009 de Conas de Gestão do FUNDEB do Município de

Morrinhos relativo ao Exercício de 2008 de responsabilidade do Sr. Francisco

Roberto Mota. Aberto o momento do GRANDE EXPEDIENTE, incorporado à

ORDEM DO DIA, foi lido, discutido e votado sendo aprovado por oito votos

favoráveis o Requerimento nº 44/2012 de autoria do vereador Regis Carvalho

que solicita ao Senhora Prefeito Municipal, construir calçamento na Travessa

Dedé Gustavo. A Senhora Presidenta DELCAROU APROVADO e disse está

enviando-o para o destinatário. Em seguida foi Lido ofício nº 35/2012 expedido

pelo Senhor Prefeito Municipal solicitando a retirada de pauta do Projeto de

Lei nº 345/2012 que instituía realização de plantões dos profissionais de saúde

do município de Morrinhos, fixa carga horária e dá outras providências pelo

projeto de Lei º 346/2012 com o mesmo teor apenas retificando os valores a

serem pagos aos profissionais de saúde. Foi lida a Mensagem nº 413/2012 de

iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal que encaminha o Projeto de

Lei nº 346/2012 que instituía realização de plantões dos profissionais de saúde

do município de Morrinhos, fixa carga horária e dá outras providências. A líder

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 3

do prefeito na Câmara solicitou as dispensas das formalidades legais para este

projeto ser substituído apreciado em Regime de Urgência e ser discutido e

votado nesta sessão. A Senhora presidenta consultou ao Plenário se

concordaria com o pedido e este prontamente aceitou por sete votos

favoráveis e um contra do vereador Cézar Diogo. Posto em discussão e depois

em votação, o referido projeto recebeu aprovação por oito votos favoráveis.

Aberto o momento das CONSIDERAÇÕES FINAS, usando a Tribuna, onde falou

nesta ordem a vereadora NENÉM DO ELÓI, que fez cumprimentos aos

presentes, falou da humanização na área de saúde, disse que o médico às

vezes fica estressado por motivos inerentes à profissão; ressaltou que o

Prefeito Municipal fará reunião com todos os profissionais da saúde em busca

de melhor atendimento aos usuários; registrou o aniversário de sua irmã

Eloina Régia Farias Magalhães, dia dois de março; registrou que todas escolas

contempladas com o  PSE receberá uma equipe de profissionais da saúde;

noticiou que o município ganhou um carro comprado pelo PSE; registrou sua

indignação quando um radialista que apelidou seu sogro; disse que foi graças

ao Dr. Paulo que esse radialista não está preso pelos crimes que cometeu e

cobrou caráter dessa pessoa, agradeceu e encerrou. O vereador REGIS

CARVALHO fez cumprimentos aos presentes, fez referência às coisas boas que

acontecem no município, destacando que Morrinhos foi agraciado com um

projeto de combate às drogas e à violência nas escolas; enalteceu o trabalho

do prefeito Jerônimo Brandão em todos os segmentos administrativos do

município; noticiou que será implantado almoço em doze escolas de

Morrinhos; ressaltou que quem ama morrinhos só tem a agradecer pelo que a

administração está fazendo pelos munícipes. O vereador OSMAR ROCHA fez

cumprimentos aos presentes, falou do que está sendo feito em Morrinhos pelo

Gestor, o que classificou de “exagero”, justificando que foi feito muita coisa em

pouco tempo para o desespero da oposição; pediu reflexão aos munícipes,

agradeceu e encerrou. O vereador MARCELO MARQUES fez cumprimentos aos

presentes, fez referência às benfeitorias em todas as áreas do município;

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 4

ressaltou o trabalho do Legislativo de Morrinhos em que a oposição não faz

falta porque não contribui; reclamou que a oposição não reconhece as

benfeitorias, pois não pensa no coletivo, mas em interesses pessoais; noticiou

que está em fase de conclusão um pontilhão no distrito de Sítio Alegre;

registrou o aniversário de Manoel Valdemir de Maria, dia vinte e nove de

fevereiro; registrou o aniversário de Éric Dionata da Motadia, dia vinte e cinco

de março; registrou o Dia Internacional da Mulher, dia 08 de março e

congratulações à sua esposa, Maria Aurinete Rocha Marques e à sua mãe

Maria Fausta Marques, agradeceu e encerrou. O vereador Raimundo Sousa

registrou o aniversário de Maria Eronilde Sousa Mariano e moção de pesar à

família de Maria Rosilene Lopes, acontecido dia 22 de fevereiro. A vereadora

PROFESSORA LUÍZA, que fez cumprimentos aos presentes e elogios ao

auditório; parabenizou o Prefeito pelos grandes avanços do município na área

da saúde pública, ressaltou que conversou com profissionais e constatou a

mudança; disse que Morrinhos deixou de crescer durante muito tempo; mas o

passado ficou pra traz, vamos trabalhar em cima dessa nova administração

para que continue fazendo esse trabalho belíssimo, disse encerrando. A

Senhora Presidenta parabenizou a saúde em Morrinhos explicando que

quando foi ao Hospital municipal percebeu o médico sempre presente;

explicou das dificuldade na área de saúde em todo território nacional, que

mesmo em instituições particulares a saúde deixa a desejar; contou de sua

experiência enquanto fazia exames de saúde em Fortaleza e agradeceu a todos

que intercederam por sua saúde; noticiou que no dia dez de março será

julgada as contas do Ex-prefeito Antônio Magalhães, parabenizou às mulheres

pelo Dia Internacional da Mulher, dia oito de março. Nada mais havendo a

tratar, a Senhora Presidenta agradeceu a presença dos espectadores, de todos

e convocando para comparecerem à sessão ordinária do dia 10 de março de

dois mil e doze. Foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada

conforme, vai assinada pela presidenta e pela primeira secretária.

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 5

TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE
Presidenta da Câmara

LUIZA AMÉLIA DE ARAÚJO ARCANJO
1ª Secretária